COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. NETO CARLETTO)

Requer a  realização  de  audiência
pública para discutir soluções para melhoria
da  infraestrutura  de  transporte  aéreo  na
região de Ilhéus-Itabuna do Estado da Bahia.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, a realização de reunião de audiência pública,

em data a ser agendada, para discutir soluções para melhoria da infraestrutura

de transporte aéreo na região de Ilhéus-Itabuna do Estado da Bahia,  com a

presença dos seguintes convidados:

- Ministro do Turismo;

- Ministro de Portos e Aeroportos;

- Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil (Anac);

- Secretário de Turismo do Estado da Bahia;

- Secretário de Infraestrutura do Estado da Bahia;

- Prefeito de Ilhéus;

- Prefeito de Canavieiras;

- Prefeito de Camamu;

- Prefeito de Itacaré;

- Prefeito de Maraú;

- Prefeito de Una; *C
D2

30
72

29
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neto Carletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230722944300

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
18

:3
1:

05
.1

37
 -

CV
T

2

- Prefeito de Uruçuca;

- Presidente  do Conselho  Municipal  de  Turismo  de  Itacaré

(Comtur);

- Presidente da Associação dos Municípios do Sul, Extremo Sul

e Sudoeste da Bahia (Amurc);

- Representante da Latam;

- Representante da Gol;

- Representante da Azul.

JUSTIFICAÇÃO

O Aeroporto de Ilhéus é uma das principais portas de entrada

para  os  Municípios  de  Ilhéus,  Itabuna,  Itacaré,  Maraú,  Una,  Uruçuca,

Canavieiras,  Camamu  e  demais  cidades  localizadas  na  região  de  Ilhéus-

Itabuna do Estado da Bahia. No ano de 2022, passaram por suas instalações

mais de 633 mil passageiros, posicionando-o como o terceiro aeroporto mais

movimentado do Estado.

Administrado  pela  Infraero  desde  1981,  o  terminal

aeroportuário foi delegado ao Governo do Estado da Bahia no ano de 2017,

que  o  entregou  à  iniciativa  privada  em  2018,  por  meio  de  contrato  de

concessão.

Não obstante a sua delegação para a iniciativa privada, com a

fixação  contratual  da  programação  de  obras  a  serem  realizadas  pela

concessionária no prazo da concessão, o aeroporto ainda necessita do aporte

de recursos federais para modernização e instalação de novos equipamentos

de segurança.

Outro problema que afeta diretamente os moradores da região

é o alto preço das passagens aéreas das ligações entre Ilhéus e os centros

urbanos mais importantes do País, bem como a falta de voos diretos nessas

linhas.

*C
D2

30
72

29
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neto Carletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230722944300

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
18

:3
1:

05
.1

37
 -

CV
T

3

Faz-se necessário, também, discutir sobre a instalação do novo

sitio aeroportuário de Ilhéus, previsto para ser construído no âmbito no projeto

da Ferrovia de Integração Oeste-Leste (FIOL).

Para debater sobre os assuntos apontados, estamos propondo

a realização de uma audiência pública, com a participação de convidados dos

governos  federal,  estadual  e  municipais,  organizações  sociais  e  empresas

aéreas.

Julgamos de fundamental importância a realização do evento,

com a  presença  dos  convidados  enumerados,  para  que  possamos  discutir

amplamente e apontar  soluções para a melhoria  da oferta  de infraestrutura

aérea para os moradores da referida região.

Esperamos  contar  com  o  apoio  desta  Comissão  para  a

realização desse debate.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado NETO CARLETTO

2023-9718

*C
D2

30
72

29
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neto Carletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230722944300

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
18

:3
1:

05
.1

37
 -

CV
T